CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
Gabinete do Vereador Neto da Saúde

vereador.netodasaude@ilheus.ba.leg.br

Praça J. J. Seabra s/nº, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil. CEP: 45.653-280
Contato 073-99122-5882 CNPJ: 13.009.816/000128

https://sapl.ilheus.ba.leg.br

Indicação  nº____/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ILHEÚS
Excl. Sr. Cesar Porto Ribeiro.

Ao Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Ilhéus

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o disposto nos artigos 128 e 83, inciso III, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, INDICAR AO
EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL, VALDERICO LUIZ DOS REIS
JUNIOR, e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS,
representada pelo SECRETÁRIO SR. CARLOS MACHADO, A REALIZAÇÃO
DA RETIRADA DE COLÔNIAS DE CUPINS PRESENTES NO TETO DA
UNIDADE DE SAÚDE DO POSTO DE SAMBAITUBA.

JUSTIFICATIVA

A solicitação da retirada de colônias de cupins do teto da Unidade de
Saúde do Posto de Sambaituba justifica-se pela necessidade urgente de
garantir um ambiente salubre e seguro para os pacientes e profissionais que
utilizam diariamente o espaço. A unidade encontra-se com grande infestação
de cupins, comprometendo não apenas a estrutura física do prédio, mas
também a higiene e o conforto durante os atendimentos. O acúmulo de
resíduos provocados pela ação dos insetos representa risco à saúde, além de
causar desconforto visual e odor desagradável. Tal situação pode, inclusive,
ocasionar danos aos equipamentos e materiais utilizados na rotina da unidade,
prejudicando a qualidade do serviço prestado. Diante disso, é fundamental a
intervenção imediata para controle e retirada das colônias, preservando a
integridade do local e assegurando condições adequadas de atendimento à
população.

           Reforçamos, ainda, a importância do apoio da Secretaria de Serviços
Urbanos, representada pelo secretário Carlos Machado, para que as ações
necessárias sejam realizadas com celeridade, garantindo a eficácia do serviço
e a manutenção das condições adequadas na unidade de saúde.

Gildásio Oliveira Campos Neto

Vereador – Câmara Municipal de Ilhéus